
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 27
del 10/05/2022

Oggetto: REFERENDUM POPOLARI DI DOMENICA 12 GIUGNO 2022 - INDIVIDUAZIONE
E DELIMITAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE

L'anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di maggio alle ore 14:30 in modalità mista, regolarmente convocata, si
è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta si è svolta in modalità mista, in conformità a quanto previsto nel regolamento per lo svolgimento in
modalità telematica delle sedute del consiglio e della giunta comunale, approvato co deliberazione del C.C.n.° 6
del 28/04/2022.
Il Sindaco Francesco Usai e l’Assessore Michela Puddu presenti nella sede Comunale, presso l’ufficio del
Sindaco.
L’Assessore Sandro Salvatore Deplano e il Segretario Comunale sono collegati da remoto, in videoconferenza.
I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione della proposta e la
discussione ,intervenire alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno e alle operazioni di voto.

= = =

Visto il D.P.R. del 6 aprile 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie generale n. 82 del 7 aprile 2022, con
il quale sono stati indetti per il giorno 12 giugno 2022 cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della
costituzionale, dichiarati ammissibili con sentenza della corte costituzionale nn. 56, 57,58, 59 e 60 in data 16
febbraio - 8 marzo 2022;
Vista la circolare della Prefettura di Nuoro – prot. 21657 del 28.04.2022, relativa agli adempimenti in materia
di propaganda elettorale per i Referendum del 12 giugno 2022;
Visto l’art. 1, comma 1 e art. 2 comma 1 della Legge 04.04.1956, n° 212 - “Norme per la disciplina della
propaganda elettorale” - come modificati dall’ art. 1, comma 400, lett. h) della Legge 27 dicembre 2013, n.
147;
Vista la legge 22.05.1978,n. 199;
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V del 08.04.1980 avente per oggetto “Disciplina della
propaganda elettorale”;
Dato atto che ai sensi del sopracitato art. 2 della predetta legge n°212/1956 la Giunta Comunale, tra il 33° e il
31° giorno precedente le elezioni (ovvero tra il 10 e il 12 maggio 2022), è tenuta a individuare, delimitare e
ripartire in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti gli spazi da destinare alle affissioni di
stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda assegnandone uno ai partiti o gruppi politici
rappresentati in Parlamento e che ne abbiano fatto domanda e uno per ciascun referendum al gruppo di
promotori che pure ne abbiano fatto domanda (questi ultimi considerati come gruppo unico); in ogni caso,
l’assegnazione è subordinata alla presentazione di apposita domanda alla Giunta medesima;
Dato atto che:
-la popolazione legale di questo Comune è di n.° 599 abitanti;
-come previsto dall’art.2 della Legge 212/1956, il numero degli spazi è stabilito per ciascun centro abitato, in
base alla relativa popolazione residente ;per i Comuni da 150 a 3.000 abitanti, gli spazi sono almeno 1 e non
piu’ di 3;
Attesa la necessità di provvedere agli adempimenti predetti, secondo quanto previsto dalla sopraindicata
normativa;
Vista la proposta formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione predisposta dal Responsabile del
Servizio Amministrativo;
Acquisito ai sensi dell’articolo 49 comma 1 e 147 bis del D.lgs 267/2000 il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 e 147 bis del
D.Lgs 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, riportato in calce;
Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul Patrimonio dell’Ente e pertanto non deve essere acquisito il parere di regolarità contabile;
Visti:
• il D.Lgs 267/2000;
• Lo Statuto Comunale



Pag. 3 di 5

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per appello nominale

DELIBERA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di individuare e delimitare nella Via Nazionale, in località “Serrerugi” N. 1 spazio da destinare alle affissioni
di propaganda elettorale per i Referendum del 12 giugno 2022, ai sensi delle norme in premessa citate;
Di dare atto che si provvederà con successivo atto alla ripartizione ed assegnazione dei predetti spazi,
assegnandone uno ai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento che ne abbiano fatto domanda e uno
per ciascun referendum al gruppo di promotori che pure ne abbiano fatto domanda, entro la data del 09/05/2022.
Di demandare al Responsabile dell’Ufficio elettorale le operazioni di delimitazione, ripartizione ed
assegnazione degli spazi di propaganda elettorale;
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione favorevole e unanime, espressa in forma palese
per appello nominale, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.°
267, stante l’urgenza di provvedere.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 04/05/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 10/05/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 13/05/2022

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 13/05/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 13/05/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 13/05/2022

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


